
D.D.S. N.    370/S12.02                                                                                                    CL 2005/1

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità

e dei Trasporti
Servizio 12 - Assetto del Territorio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
VISTO D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;
VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13;
VISTA legge regionale 12 agosto 2014, n. 21;
VISTA la  legge  regionale  17  marzo  2016  n.  3  “Disposizioni  programmatiche  e 

correttive per l'anno 2016. Legge di stabilità regionale”;
VISTA la legge regionale 17 marzo 2016 n. 4 “Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per l'esercizio finanziario 2016 e Bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018”;
VISTO il  D.C.S. n. 1851/XVIII del  20/12/2004 annotato presso la ex Ragioneria  Centrale 

LL.PP. in data 21/12/2004 al n. 122 Scheda 1400 con il quale è stata approvata la 
perizia  redatta   dall'Ufficio  del  Genio  Civile  di  Caltanissetta  dell'importo  di  € 
75.370,00 di cui € 56.113,53  per lavori a base d'asta, oltre € 1.735,47 per oneri di  
sicurezza (non soggetti  a  ribasso) per complessivi  € 57.849,00 ed € 17.521,00 per 
somme a disposizione dell'amministrazione, così distinte:
€ 11.569,80 per IVA al 20%
€      867,74 per comp. tec. 1,5%
€   2.220,00 per collaudo statico
€   2.883,46 per  imprevisti
per l'esecuzione dei lavori urgenti per l'eliminazione dei dissesti nella strada comunale  
di collegamento tra il quartiere Madonne delle Vanelle e la S.P. n. 23 nel Comune  
di Mussomeli;

TENUTO CONTO che a  seguito di   verbale  di  gara  del  14/10/2005 i  lavori  in  argomento  sono stati  
aggiudicati all'Impresa D'Anna Mario con sede in Favara per l'importo di € 42.113,20 
al netto del  ribasso d'asta del  24,95% oltre € 1.735,47 per oneri  di sicurezza (non 
soggetti a ribasso) per complessivi € 43.848,67 giusta contratto di cottimo appalto n. 
5805 di rep. del 20/02/2006, registrato fiscalmente;

VISTO il  D.C.S. n. 2002/XVIII del  02/12/2005 annotato presso la ex Ragioneria  Centrale 
LL.PP.  in  data  14/12/2005  al  n.  61,  Scheda  N.  1400  con  il  quale,  in  presenza 
dell'obbligazione  giuridicamente  vincolante  derivante  dall'affidamento  dei  lavori,  è 
stato assunto l'impegno dell'importo di € 61.369,67 di cui € 42.113,20 per lavori al 
netto del ribasso d'asta , € 1.735,47 per oneri per la sicurezza  ed € 17.521,00 per  
somme  a  disposizione  dell'Amministrazione  sul   Cap.  672013  del  Bilancio  della 
regione, es. fin. 2005;

VISTA la perizia di variante e suppletiva redatta dall’Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta 
in data 06/03/2006 per l’importo complessivo di € 61.369,67 di cui € 43.026,01 per 
lavori  al  netto  del  ribasso  d'asta,  oltre  €  1.773,09  per  oneri  della  sicurezza  (non 
soggetti  a  ribasso)  per  complessivi  €  44.799,10  ed  €  16.570,57  per  somme  a 
disposizione dell'amministrazione il cui quadro economico risulta così distinto:
€ 8.959,82 per IVA al 20%
€    886,54 per spese tecniche 1,5%
€ 2.200,00 per spese collaudo statico

1



€ 4.524,21 per economie
e l'atto di sottomissione  N. 5807 di rep. del 29/03/2006 registrato fiscalmente;

VISTO il certificato di collaudo statico esitato positivamente dal collaudatore arch.  Agata 
Laura Marcellino;

VISTI gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dai quali risulta che  
i lavori al netto eseguiti dall’Impresa D'Anna Mario ammontano ad € 44.799,10;

CONSIDERATO che essendo stati corrisposti  acconti per  € 44.575,10 restano  da pagare a saldo €  
224,00, oltre IVA al 22% pari ad € 49,28 per complessivi € 273,28;

RITENUTO che occorre acquisire il DURC aggiornato;
RITENUTO che può autorizzarsi il pagamento della rata di saldo di € 224,00 e dell’IVA relativa al 

22% pari ad € 49,28 per  complessivi € 273,28 solo dopo l'acquisizione del DURC 
aggiornato;

RITENUTO altresì, che si può procedere allo svincolo della cauzione prestata a garanzia dei 
lavori;

VISTE le note n. 112729/DRT del 09/12/2015 e n. 42409/DRT del 07/03/2016;
VISTA la nota e-mail n. 5693 del 02/02/2016 dell'Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta;
AI SENSI della Legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato:

D E C R E T A
ART. 1) Sono approvati gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori in  

narrativa citati nell’importo di € 44.799,10;
ART. 2) L’Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta  è autorizzato al pagamento della rata di saldo di € 

273,28 (IVA al 22% compresa),  a  favore dell’Impresa D'Anna Mario,  esecutrice dell’opera 
di che trattasi, solo dopo l’acquisizione del DURC aggiornato;

ART. 3) L’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Caltanissetta  è  autorizzato  a  procedere  allo  svincolo  della  
cauzione definitiva prestata a garanzia dei lavori;

ART. 4) Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana;
ART. 5) Il  presente  decreto  verrà  sottoposto  al  visto  della  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  

Regionale Infrastrutture e Mobilità.-

Palermo, lì 22 MAR. 2016

F.to             Il Dirigente del Servizio
                  Carmela Tiziana Luparelli

2


	D.D.S. N. 370/S12.02 CL 2005/1

